1

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SXD-QLXD

V/v phổ biến, hướng dẫn đảm bảo

phòng, chống dịch Covid-19 trên

công trường xây dựng

Quảng Trị, ngày        tháng       năm 2021

       Kính gửi:

- Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Chủ đầu tư, doanh nghiệp xây dựng trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 3809/UBND-CN ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh về

việc tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 trên công trường xây dựng, để tăng

cường các biện pháp phòng chống dịch COVID -19 và giảm thiểu nguy cơ lây

nhiễm dịch COVID -19, đảm bảo sức khỏe và môi trường làm việc an toàn cho

người lao động trên công trường xây dựng nhằm đảm bảo mục tiêu vừa phòng,

chống dịch COVID-19, vừa tiến hành hoạt động sản xuất kinh doanh; hạn chế tác

động của dịch bệnh trong quá trình thi công xây dựng. Sở Xây dựng đề nghị các cơ

quan liên quan khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Chủ đầu tư, chủ quản lý, sử dụng công trình (sau đây gọi là chủ đầu tư)

Khẩn trương triển khai tuyên truyền nội dung “Hướng dẫn đảm bảo phòng,

chống dịch COVID-19 trên công trường xây dựng”  ban hành kèm theo Văn bản số

3373/BXD-GĐ ngày 23/8/2021 của Bộ Xây dựng (sau đây gọi tắt là Hướng dẫn)

đến từng công trình do cơ quan đơn vị làm chủ đầu tư. Nội dung Hướng dẫn đề

nghị quý cơ quan tải xuống trên cổng thông tin điện tử của Bộ Xây dựng

www.moc.gov.vn hoặc trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng tỉnh Quảng Trị

soxaydung.quangtri.gov.vn.

Khẩn trương thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 (sau đây

gọi là Ban chỉ đạo) trên công trường, gồm: Đại diện chủ đầu tư, tư vấn giám sát;

chỉ huy trưởng, giám sát an toàn của các nhà thầu, người làm công tác y tế ...

(thành viên); phân công cụ thể nhiệm vụ cho mỗi thành viên Ban chỉ đạo và công

khai thông tin liên lạc của các thành viên và thực hiện các nhiệm vụ quy định tại

mục 4.2 của văn bản Hướng dẫn.

Yêu cầu doanh nghiệp thi công xây dựng lập Kế hoạch phòng, chống dịch

COVID-19 trình Ban chỉ đạo phê duyệt; nội dung kế hoạch được quy định cụ thể

tại Mục 4.5 của Hướng dẫn.

2. Các doanh nghiệp xây dựng trên địa bàn tỉnh

Khẩn trương triển khai thực hiện các quy định, hướng dẫn về phòng, chống

dịch trên công trường; phổ biến, tuyên truyền, tập huấn cho người lao động thuộc

thẩm quyền quản lý các quy định về phòng, chống dịch theo hướng dẫn của địa

phương, của ngành y tế và của Ban chỉ đạo; xử lý vi phạm nếu các tập thể, cá nhân

http://www.moc.gov.vn/

2

thuộc thẩm quyền quản lý không tuân thủ quy định; thực hiện các trách nhiệm theo

nội dung của hướng dẫn, trong đó đặc biệt lưu ý thực hiện Điều kiện an toàn để thi

công xây dựng quy định tại Mục 4.6 của Hướng dẫn.

3. Người lao động

(1) Tuân thủ các quy định, biện pháp phòng, chống dịch trên công trường, nơi

lưu trú tập trung (nếu có); sử dụng đầy đủ phương tiện bảo vệ cá nhân, các thiết bị,

dụng cụ y tế đã được cấp phát trên công trường; thực hiện nghiêm túc nguyên tắc

5K (Khẩu trang, Khai báo y tế, Không tụ tập, Khoảng cách, Khử trùng); thực hiện

các biện pháp đảm bảo sức khỏe, vệ sinh cá nhân theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

(2) Không được giấu các biểu hiện nghi nhiễm COVID-19 (mệt mỏi, sốt >

38oC, ho, đau rát họng, khó thở, giảm hoặc mất vị giác hoặc khứu giác …) của bản

thân, người xung quanh; nếu phát hiện phải thông báo ngay với Tổ công tác trên

công trường, nơi cư trú tập trung để có phương án xử trí kịp thời.

(3) Chỉ được phép làm việc trên công trường khi đảm bảo các điều kiện:

- Trong tình trạng sức khỏe tốt; không có biểu hiện nghi nhiễm COVID19

như đã nêu tại điểm 2 Mục này, không thuộc đối tượng cách ly y tế theo quy định

của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19;

- Thực hiện khai báo y tế, kê khai đầy đủ thông tin và đã tuân thủ thực hiện

các quy định có liên quan.

4. Các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành; cơ quan được giao

quản lý xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; Ban quản lý khu công

nghiệp, Khu Kinh tế tỉnh triển khai phổ biến Hướng dẫn đến các chủ thể tham gia

hoạt động theo phân cấp quản lý; trong quá trình kiểm tra công tác nghiệm thu

trong quá trình thi công xây dựng có trách nhiệm tăng cường công tác kiểm tra

đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19 trên công trường xây dựng.

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch COVID-19, Sở Xây dựng đề nghị

các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan khẩn trương tổ chức triển khai thực

hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc thì phản ánh về Sở Xây dựng để

được hướng dẫn theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Như trên ;
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Các Sở: Nông nghiệp & PTNT, Giao thông vận tải,

Công thương (thực hiện);

- Ban quản lý Khu Kinh tế (thực hiện);

- Sở Y tế (phối hợp);

- Lãnh đạo Sở;

- Website Sở XD;

- Lưu: VT, QLXD.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Văn Đức Lợi

		2021-08-27T10:32:03+0700

		2021-08-27T11:17:13+0700

		2021-08-27T11:17:13+0700

		2021-08-27T11:17:13+0700

		2021-08-27T11:17:13+0700